UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta
katedra teorie kultury

Diplomová práce

Jakub KAMBERSKÝ

Produkční funkce rozhlasu veřejné služby

Podtitul: Veřejnoprávní rozhlas jako kulturní instituce

The productions functions of public radio broadcasting

Public radio broadcasting as cultural institution

Praha 2011

Vedoucí diplomové práce
Konzultant

Mgr. Michal Prokop
Prof. Jan Vedral

Poděkování:

Děkuji svému vedoucímu diplomové práce Mgr. Michalu Prokopovi za prospěšné rady v oblasti legislativy a činnosti Rady pro rozhlasové a televizní vysílání a svému odbornému konzultantovi Prof. Janu Vedralovi za cenné rady v oblastech souvisejících přímo s chodem Českého rozhlasu a dramatickou tvorbou.

Dále bych na tomto místě poděkoval svým přátelům Mgr. Ondřeji Hohlovi a Zdeňce Kotalové za podnětné připomínky, ale i za korekci textu, za kterou rovněž děkuji také své matce.

Jakub Kamberský

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12.září 2011

podpis

Anotace

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení funkčnosti médií veřejné služby s důrazem na Český rozhlas. Práce pojednává o vymezení tzv. mediálního pole na území České republiky, o rozdělení médií na veřejný a privátní sektor, zamýšlí se nad postavením Českého rozhlasu a jeho povinnostmi, které jsou mu dány zákonem. Podrobně se zabývá produkční a reprodukční funkcí Českého rozhlasu na příkladě slovesné tvorby, nastiňuje pohledem do historie jeho technologicko-kulturní rozvoj, popisuje vývoj záznamu od gramofonových desek až k rozvoji internetu a digitálního vysílání. V závěru se zamýšlí nad rolí rozhlasu coby kulturní a vzdělávací instituce a nad jeho budoucností.

Annotation

The aim of this thesis was to evaluate the functioning of public service media with an emphasis on the Czech Radio. The work deals with the definition of so-called media field in the Czech Republic, the distribution of media on public and private sector, it considers the position of the Czech Radio and its obligations given by law. In detail, it deals with productive and reproductive functions of the Czech Radio, literary works given as an example; it outlines the history of its techno-cultural development, describes the evolution of recording from vinyl records to the development of the Internet and digital broadcasting. In conclusion, it examines the role of the radio as a cultural and educational institution, and its future.

Klíčová slova

Český rozhlas, mediální pole, produkční funkce, reprodukční funkce, slovesná tvorba

Key words

Czech Radio, media field, productive function, reproductive function, literary works

Obsah:

1. Úvod 9
2. Vymezení tzv. mediálního pole na území České republiky..... 12
2.1 Duální systém v mediálním poli 12
2.2 Média veřejné služby v historickém kontextu 13
2.3 Povinnosti Českého rozhlasu dané ze zákona 22
2.4 Statut a Kodex Českého rozhlasu 25
2.5 Financování Českého rozhlasu 26
3. Technologicko-kulturní rozvoj od analogového živého vysílání, přes možnost záznamu pomocí gramofonových desek, fólií, magnetofonových pásků, rozvoj stereofonie až k rozvoji internetu a digitálního vysílání..... 32
4. Funkce rozhlasu 40
4.1 Reprodukční funkce rozhlasu 40
4.1.1 Reprodukční funkce v kontextu historie 40
4.1.2 Vlastní reprodukční funkce..... 52
4.2 Produkční funkce rozhlasu..... 54
4.2.1 Od samotných počátků do 40. let 55
4.2.2 50. léta..... 57
4.2.3 60. léta..... 59
4.2.4 Neblahá normalizace 61
4.2.5 Od 90. let do současnosti 70
5. Budoucnost rozhlasu a jeho produkční funkce ve srovnání s funkcí reprodukční..... 74
6. Závěr..... 81
7. Seznam použité literatury a odborných pramenů..... 87
8. Seznam příloh..... 90

Seznam použitých zkratk

AEG Allgemeine Elektrizitaets-Gesellschaft (značka elektrotechniky)
APSV Asociace provozovatelů soukromého vysílání
AZ Redakce aktualit a zajímavostí
BBC British Broadcasting Corporation (rozhlasová a televizní společnost ve Velké Británii – veřejnoprávní vysílání)
CD kompaktní disk (médium pro záznam a přenos dat)
ČRo Český rozhlas
ČR Česká republika
ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika
ČSR Československá republika (zkratka oficiálního názvu státu v letech 1918-1938)
ČSSD Česká strana sociálně demokratická
ČT Česká televize
ČTK Česká tisková kancelář
ČVRT Československý výbor pro rozhlas a televizi
DRM Digital Rights Management – Správa digitálních práv (ochrana proti kopírování)
EBU European Broadcasting Union – Evropská vysílací unie
EPG Electronic Program Guide – programový průvodce
HRDM Hlavní redakce pro děti a mládež
HRHV Hlavní redakce hudebního vysílání
HRLDV Hlavní redakce literárně-dramatického vysílání
HSTD Hlavní správa tiskového dohledu
ISDN Integrated Services Digital Network – Digitální síť integrovaných služeb
JOČR Jazzový orchestr Československého rozhlasu
KDU-ČSL Křesťanská demokratická unie-Československá strana lidová
KSČ Komunistická strana Československa
KTO Kamarádi táborových ohňů – název hudební skupiny

NSR Německá spolková republika (neoficiální označení území Spolkové republiky Německo v rozmezí let 1949-1990)
PBR festival Prix Bohemia Radio
RRHD Redakce rozhlasových her a dokumentace
RRTV Rada pro rozhlasové a televizní vysílání
SOČR Symfonický orchestr Českého rozhlasu
SR Slovenská republika
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
TOČR Taneční orchestr Československého rozhlasu
ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
VKV velmi krátké vlny

1. Úvod

Od ranného dětství jsem náruživým posluchačem rozhlasu, zejména pak mluveného slova. Začínal jsem zcela přirozeně u pohádek a rozhlasových her pro mládež. S postupem času jsem se přes poslech lehčích žánrů (zábavné pořady, detektivní hry a četby) dopracoval až k náročnějším formám. Láska k mluvenému slovu mne nakonec přivedla do internetové komunity podobně smýšlejících lidí, kde se v průběhu roku 2005 zrodil nápad vytvořit webové stránky, které by fungovaly jako tzv. katalog dostupných údajů o rozhlasových hrách, četbách, seriálech, zkrátka o mluveném slovu vůbec. Nápad byl realizován ještě v létě roku 2005, kdy vznikl projekt Panáček v říši mluveného slova – <http://mluveny.panacek.com>, jehož spolutvůrcem jsem se stal. Za dobu pěti let se nám podařilo nashromáždit přes 20 000 záznamů. Krom údajů o fyzicky existujícím, ale i neexistujícím mluveném slovu se snažíme přinášet návštěvníkům těchto webových stránek texty o historii vysílání a rozhlasových her, reflektovat aktuální dění ve veřejnoprávním rozhlasu a rovněž úzce spolupracovat s rozhlasovými tvůrci, tedy zejména dramaturgy a režiséry.

O naší amatérské a nevýdělečné činnosti již několikrát referoval Český rozhlas (ČRo) ve svém vysílání, několik textů se objevilo i na stránkách týdeníku Rozhlas. Iniciovali jsme pátrání po smazaných nahrávkách. Kromě Českého rozhlasu, týdeníku Rozhlas a kulturního týdeníku A2 žádné další médium však nepovažovalo zmínku o naší činnosti za významnou (ČRo 2: Dobré jitro, 2. 8. 2008, týdeník Rozhlas č. 36/2008, kulturní týdeník A2 č. 33/2008, brněnské soukromé rádio Petrov: Magazín 1. 12. 2008).

Dříve než se dostanu k samotnému vymezení práce, bych rád dokončil výčet svých zkušeností s veřejnoprávním rozhlasem.

Ve stejné době, kdy vznikal projekt „Panáček“, jsem navštěvoval


[…]


Co se redefinice stanice týče: stanice by měly být očíslovány a na našem území by měly postupně vysílat 4 celoplošné stanice, namísto stávajících tří. Volnou frekvenci poskytnou regionální studia.

Národní okruh „Jednička“ by měla být plnoformátovou stanicí pro

cílovou skupinu 40-60 let, která by měla vzniknout na programovém základě nynější Dvojky a absorbovala by nynější regionální stanice. Program by byl vysílán celoplošně s pravidelným odpojováním regionálních stanic, čímž by odpadl problém s duplicitami. Druhým navrhovaným okruhem by měla být „Dvojka“ – plnoformátová stanice pro cílovou skupinu 20-40 let, která by vznikla částečně na programovém základě nynějšího Radiožurnálu, ale s větším podílem zábavní hudby. Třetím okruhem by pak měla být „Trojka“ ve stylu arte, tedy uměleckou, pro náročné posluchače a která by vznikla na programovém základě nynější Vltavy, s větším podílem vážné hudby, bez ohraničení dominantní cílovou skupinou, tedy okruh, který by se měl měnit nejméně. Posledním okruhem by měla být „Čtyřka“, navrhovaná jako plnoformátová stanice, která by vysílala na nynější frekvenci Dvojky, sdružující pod sebe produkci internetových stanic Rádio Česko a ČRo 6. Byť se oběma stanicím říká zpravodajsko-publicistické, jsou hodně odlišné a bude nutno vytvořit nový programový profil, třebaže na bázi obou existujících stanic. Měla by být stanicí především analytickou, učit posluchače rozumět informacím, jak je zpracovat, jak je zasadit do kontextu. Do jisté míry by se mohla podobat televizní stanici ČT 24, ale Duhanovým cílem je stanici přiblížit německé veřejnoprávní stanici Deutschlandfunk, kde kromě zpravodajství a analytiky, jsou vysílány dokumenty, featury a dokonce i dramata. Část dramát z Trojky by mohla být tedy přesunuta právě na stanici mluveného slova.⁵⁷

Jsou to zatím jen vize, není možné proto ještě hodnotit. Navíc současný zákon připouští pouze tři celoplošné okruhy a dále už jen speciální stanice. Záleží tedy i na vůli politiků, zda tento návrh podpoří a prosadí do zákona.

⁵⁷ AUST, Ondřej. Nový šéf Českého rozhlasu Peter Duhan: Do tří let můžeme mít nejposlouchanější stanici v zemi. *Mediář.cz* [online]. 2011. [cit. 2011-08-20]. Dostupné z WWW: <<http://www.mediar.cz/novy-sef-ceskeho-rozhlasu-peter-duhan-do-tri-let-muzeme-mit-nejposlouchanejsi-stanici-v-zemi/>>. ISSN 1804-7238.

Důležité však je, že konečně někdo přišel s konceptem, jak zefektivnit rozhlasové vysílání a vůbec fungování rozhlasu jako instituce.

Kromě zde nastíněné vize se jedna z dalších možností, jak přiblížit rozhlas široké veřejnosti, přímo nabízí a zároveň by to mohlo být i téma pro možnou diskusi. Ze zkušeností víme, co způsobují projekty typu Muzejní noc či Letní filmová škola v Uherském Hradišti. Jde o vytržení publika ze všednosti, o způsob prezentace té či oné oblasti. Obdobně by se dalo naložit i s rozhlasovými produkty a připomenout tak široké veřejnosti fenomén veřejnoprávního rozhlasu. Samozřejmě by se musely vyřešit autorskoprávní podmínky a zároveň naklonit management a vedení ČRo k vstřícnosti z hlediska finanční a mediální podpory. Jaká forma projektu by byla zvolena, není až tak rozhodující, např. by se vše mohlo odehrávat na půdě letního kina. Hlavní důraz by měl být kladen na rozhlasovou hru, seriály či pásma nebo dokumenty.

Z výše vyřčeného plyne, že rozhlas je ve fázi hledání své vlastní tváře, je jen otázkou, vykročí-li správnou cestou. Rozhodujícími zde nebudou dílčí kroky, jako například zrušení stanice Praha, zredukování obsahu Radiožurnálu, ponechání Vltavy kulturní stanicí či vytvoření nové stanice mluveného slova, což by se vlastně přibližovalo modelu veřejnoprávní České televize, ale komplexní řešení situace napříč celým rozhlasovým spektrem. Rozhlas by měl stavět na své výlučnosti v podobě původní tvorby a ne se přibližovat k modelu komerčních stanic.

Podíval jsem se na rozhlas a jeho produkční funkce z různých hledisek, z hlediska mediálně-legislativního, technologického a kulturního. Zmínil jsem příznivé, ale i nepříznivé technicko-kulturní mezníky, jako např. rozvoj rozhlasové hry, rozvoj stereofonie, ale i zásahy do kulturního dědictví likvidací nahrávek. Těmito mezníky jsem chtěl poukázat na tradice a společensko-kulturní význam rozhlasu u nás. V závěru práce jsem se pokusil o kritický náhled na současnou situaci ČRo. Ze všech vyřčených poznatků plyne, že přes všechny nedostatky je Český rozhlas plnohodnotné

živé médium, zasluhující právem své nezastupitelné místo a postavení ve veřejném prostoru. Pokusil jsem se na historických exkurzích dokázat, že za rozhlasem stojí pevné tradice, a že i v dnešní době má existence veřejnoprávního rozhlasu stále smysl. Věřme tedy, že se rozhlas vzpamatuje z letargie a všech pomyslných chorob, které jej potkaly.
