Posudek oponenta diplomové práce

název práce: **Produkční funkce rozhlasu veřejné služby**
diplomantka: **Jakub Kamberský**
oponent: **PhDr. Ondřej Hubáček**
školní rok: **2010/2011**

Diplomová práce je věnována problematice funkcí médií veřejné služby, zejména veřejně právního Českého rozhlasu. Vzhledem k tomu, že o smyslu a samotné existenci médií veřejné služby se u nás vedou intenzivní diskuze, je zvolené téma určitě aktuální. Je také relevantní pro kulturologické studium médií, které se orientuje spíše na vizuální a moderní média a rozhlas jako klasické audiální médium, přestože stále plní určité, byť specifické a někdy i marginální funkce ve společnosti, opomíjí. Každé upozornění na role, které veřejně právní rozhlas ve společnosti stále sehraává, je proto cenné.

Daná problematika je v práci zúžena na specifické téma produkční a reprodukční funkce veřejně právního rozhlasu, přičemž autor zdůrazňuje především funkci produkční. Zvolené téma je v práci logicky rozčleněné a přehledně uspořádané. Autor vychází z vymezení mediálního pole České republiky včetně jeho vývoje a specifikace postavení, které v něm zaujímá rozhlasové vysílání a především Český rozhlas. Následně popisuje vývoj a praktické šíření technologií, které jsou využívány v rozhlasovém vysílání a které umožňují rozhlasu plnit jeho produkční a reprodukční funkce. Těžiště práce spočívá v podrobném rozboru produkční a reprodukční funkce rozhlasového vysílání v České republice. Tato část je zpracována velice kompetentně, jak pokud jde o vymezení podstaty těchto funkcí, tak pokud jde o periodizaci jejich vývoje a identifikaci ekonomických a politických faktorů, které tento vývoj rozhodujícím způsobem ovlivnily.

Autor v práci prokázal dobrou znalost problematiky rozhlasového vysílání, velký osobní zájem o tuto problematiku, schopnost dobře definovat a strukturovat řešené téma i dostatečnou formulační schopnost. Na druhé straně se mu dá vytknout malý podíl vlastních myšlenek (přičemž pracuje s malým počtem zdrojů, což se ovšem dá pochopit vzhledem k výraznému omezení autorovi dostupných zdrojů) a také to, že příliš neaplikuje kulturologický přístup k řešení zvoleného tématu. Minimálně mohl rozpracovat více otázku kulturních funkcí rozhlasu, kterou v práci prakticky jen okrajově zmiňuje.

K této připomínce by se měl autor vyjádřit při obhajobě a vysvětlit podrobněji, jak chápe kulturní funkce rozhlasového vysílání (hlavně z hlediska jejich šíře, tj. co všechno spadá pod tento pojem) a jak podle něj v současnosti tyto funkce plní Český rozhlas.

Přes uvedené připomínky práce splňuje požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14. září 2011

PhDr. Ondřej Hubáček